



परख कोचिंग

एक कदम सफलता की ओर...

Current Affairs

12 November, 2020



1. Which of the following team has won the Women's T20 Challenge title?

निम्नलिखित में से किस टीम ने महिला टी 20 चैलेंज खिताब जीता है?

- (a) Trailblazers / ट्रेल ब्लेजर्स (b) Supernovas / सुपरनोवा
(c) Velocity / वेलोसिटी (d) Celtics / केल्टिक्स
(e) None of the given options / दिए गए विकल्पों में से कोई भी नहीं

2. Who among the following has emerged as the most generous Indian in FY20 and top a list of philanthropy?

निम्नलिखित में से कौन वित्त वर्ष 20 में सबसे उदार भारतीय के रूप में उभरा है और परोपकार की सूची में सबसे ऊपर है?

- (a) Shiv Nadar / शिव नादर (b) Ratan Tata / रतन टाटा
(c) Gautam Adani / गौतम अडानी (d) Mukesh Ambani / मुकेश अंबानी
(e) Azim Premji / अजीम प्रेमजी

3. With which country India has signed four agreements including 100 million USD grant for connectivity project?

किस देश के साथ भारत ने कनेक्टिविटी परियोजना के लिए 100 मिलियन अमरीकी डालर अनुदान सहित चार समझौतों पर हस्ताक्षर किए हैं?

- (a) Hong Kong / हांगकांग (b) Singapore / सिंगापुर
(c) South Korea / दक्षिण कोरिया (d) Mauritius / मॉरीशस
(e) Maldives / मालदीव

4. Where is the headquarter of Karnataka Bank?

कर्नाटक बैंक का मुख्यालय कहाँ है?

- (a) Hyderabad / हैदराबाद (b) Coimbatore / कोयम्बटूर
(c) Mysore / मैसूर (d) Mangalore / मंगलौर
(e) Bangalore / बैंगलोर

5. Mumbai Indians has won its _____ title by beating Delhi Capitals in IPL 2020 final.

मुंबई इंडियंस ने आईपीएल 2020 के फाइनल में दिल्ली कैपिटल्स को हराकर अपना _____ खिताब जीता है।

- (a) 2nd / दूसरा (b) 3rd / तीसरा
(c) 4th / चौथा (d) 5th / पांचवा
(e) 6th / छठा



6. National Education Day is celebrated on _____ every year.

राष्ट्रीय शिक्षा दिवस हर साल _____ को मनाया जाता है।

- (a) 10 November / 10 नवम्बर (b) 11 November / 11 नवम्बर
(c) 12 November / 12 नवम्बर (d) 13 November / 13 नवम्बर
(e) 14 November / 14 नवम्बर

7. Which city will host the International Bird Festival in February 2021?

फरवरी 2021 में अंतर्राष्ट्रीय बर्ड फेस्टिवल की मेजबानी कौन सा शहर करेगा?

- (a) Gorakhpur / गोरखपुर (b) Madurai / मदुरै
(c) Bhopal / भोपाल (d) Nagpur / नागपुर
(e) Coimbatore / कोयम्बटूर

8. Who has unveiled a model of Anti-Satellite (A-SAT) missile at DRDO Bhawan?

DRDO भवन में एंटी-सैटेलाइट (A-SAT) मिसाइल के मॉडल का अनावरण किसने किया?

- (a) Narendra Modi / नरेंद्र मोदी (b) Ram Nath Kovind / राम नाथ कोविंद
(c) Nirmala Sitharaman / निर्मला सीतारमण (d) Ram Vilas Paswan / राम विलास पासवान
(e) Rajnath Singh / राजनाथ सिंह

9. Which state has won the "National Water Award" for being one of the best states for water security and management in 2019?

2019 में जल सुरक्षा और प्रबंधन के लिए सर्वश्रेष्ठ राज्यों में से एक होने के लिए किस राज्य ने "राष्ट्रीय जल पुरस्कार" जीता है?

- (a) Karnataka / कर्नाटक (b) Telangana / तेलंगाना
(c) Andhra Pradesh / आंध्र प्रदेश (d) Tamil Nadu / तमिल नाडू
(e) Odisha / ओडिशा

10. Which Financial services platform has launched Payout Links for small businesses?

किस वित्तीय सेवा मंच ने छोटे व्यवसायों के लिए पेआउट लिंक लॉन्च किया है?

- (a) PhonePe / फ़ोन पे (b) Paytm / पेटीएम
(c) Google Pay / गूगल पे (d) Amazon Pay / अमेज़न पे
(e) Airtel Money / एयरटेल मनी



Answers & Explanation

Ans.1.(a)

Trailblazers defeated Supernovas by 16 runs and won the Women's T20 Challenge Trophy in Sharjah. Smriti Mandhana leads from the front to help Trailblazers clinch the Women's T20 Challenge. ट्रेलब्लाजर्स ने सुपरनोवा को 16 रन से हराया और शारजाह में महिला टी 20 चैलेंज ट्रॉफी जीती। स्मृति मंधाना ने आगे बढ़कर महिलाओं की टी 20 चुनौती को हासिल करने में मदद की।

Ans.2.(e)

IT major Wipro's Azim Premji donated Rs 22 crore a day or Rs 7,904 crore in a year to emerge as the most generous Indian in FY20 and top a list of philanthropy. Premji pipped HCL Technologies' Shiv Nadar, who had earlier topped the list collated by Hurun Report India and Edelgive Foundation, by a wide margin. Nadar's donations stood at Rs 795 crore for FY20 as against Rs 826 crore in the year-ago period. Premji had donated Rs 426 crore in the previous fiscal. Richest Indian Mukesh Ambani of Reliance Industries retained the third spot among the list of givers by donating Rs 458 crore as against Rs 402 crore a year ago. आईटी प्रमुख विप्रो के अजीम प्रेमजी ने वित्त वर्ष 2020 में सबसे उदार भारतीय के रूप में उभरने के लिए एक दिन में 22 करोड़ रुपये या एक साल में 7,904 करोड़ रुपये का दान किया और परोपकार की सूची में शीर्ष पर पहुंच गए। प्रेमजी ने एचसीएल टेक्नोलॉजीज के शिव नादार को पछाड़ दिया, जो पहले हुरुन रिपोर्ट इंडिया और एडलगिव फाउंडेशन द्वारा एक विस्तृत अंतर से टकराकर सूची में सबसे ऊपर थे। नादार का दान वित्त वर्ष 2020 के लिए 795 करोड़ रुपये रहा, जबकि एक साल पहले यह 826 करोड़ रुपये था। प्रेमजी ने पिछले वित्त वर्ष में 426 करोड़ रुपये का दान दिया था। रिलायंस इंडस्ट्रीज के सबसे अमीर भारतीय मुकेश अंबानी ने एक साल पहले 402 करोड़ रुपये के मुकाबले 458 करोड़ रुपये का दान देकर तीसरे स्थान पर रहे

Ans.3.(e)

India and Maldives signed for agreements on November 9, 2020. This included hundred million USD grant for connectivity project. In the agreements that were signed, signed by both sides is the grant of \$100 million by India for the \$500-million Greater Male Connectivity Project (GMCP) that will be linking the country's capital Male with three islands. भारत और मालदीव ने 9 नवंबर, 2020 को समझौतों पर हस्ताक्षर किए। इसमें कनेक्टिविटी प्रोजेक्ट के लिए सौ मिलियन अमरीकी डालर का अनुदान शामिल था। जिन समझौतों पर हस्ताक्षर किए गए थे, दोनों पक्षों द्वारा हस्ताक्षरित \$ 500 मिलियन ग्रेटर पुरुष कनेक्टिविटी प्रोजेक्ट (जीएमसीपी) के लिए भारत द्वारा \$ 100 मिलियन का अनुदान है जो देश की राजधानी माले को तीन द्वीपों से जोड़ देगा।

Ans.4.(d)

Headquarters: Mangalore, Tagline: Your Family Bank Across India. Karnataka Bank Limited is India's twelfth largest private sector bank. It is an 'A' Class Scheduled Commercial Bank based in Mangaluru in Karnataka, India. Karnataka Bank Limited has a network of 862 branches, 1,026 ATMs and 454 e-lobbies/mini e-lobbies across 22 states and 2 union territories. मुख्यालय: मैंगलोर, टैगलाइन: आपका परिवार बैंक भारत भर में। कर्नाटक बैंक लिमिटेड भारत का बारहवां सबसे बड़ा निजी क्षेत्र का बैंक है। यह एक 'ए' वर्ग अनुसूचित वाणिज्यिक बैंक है जो कर्नाटक, भारत में मंगलुरु में स्थित है। कर्नाटक बैंक लिमिटेड के पास 22 राज्यों और 2 केंद्र शासित प्रदेशों में 862 शाखाओं, 1,026 एटीएम और 454 ई-लॉबी / मिनी ई-लॉबी का नेटवर्क है।

Ans.5.(d)

Indians wins DREAM 11 IPL 2020, cruising to a fifth IPL title with a five-wicket victory over Delhi Capitals in final at the Dubai International Stadium. This is the 5th title for MI. This is IPL 13th Edition. दुबई इंटरनेशनल स्टेडियम में फाइनल में दिल्ली की राजधानियों पर पांच विकेट से जीत के साथ पांचवां आईपीएल खिताब जीतने के लिए भारतीयों ने DREAM 11 IPL 2020 जीता। यह MI के लिए 5 वां खिताब है। यह आईपीएल 13 वां संस्करण है।

Ans.6.(b)

National Education Day or Rashtriya Shiksha Diwas is celebrated on 11 November every year. The day is celebrated to commemorate the birth anniversary of Maulana Abul Kalam Azad, the first education minister of independent India. On 11 September 2008, the Ministry of Human Resource Development (HRD) has announced to commemorate the birthday of the great person by recalling the contribution of Maulana Abul Kalam Azad in the field of education by celebrating 11 November as National Education Day. राष्ट्रीय शिक्षा दिवस या राष्ट्रीय शिक्षा दिवस हर साल 11 नवंबर को मनाया जाता है। यह दिन स्वतंत्र भारत के पहले शिक्षा मंत्री मौलाना अबुल कलाम आज़ाद की जयंती के उपलक्ष्य में मनाया जाता है। 11 सितंबर 2008 को, मानव संसाधन विकास मंत्रालय (HRD) ने 11 नवंबर को राष्ट्रीय शिक्षा दिवस के रूप में मनाकर शिक्षा के क्षेत्र में मौलाना अबुल कलाम आज़ाद के योगदान को याद करते हुए महान व्यक्ति के जन्मदिन को मनाने की घोषणा की है।



Ans.7.(a)

International bird festival will be organized in Gorakhpur in the month of February. It will attract international tourists at Ramgarhtal Lake for bird watching, forest minister of Uttar Pradesh, Dara Singh Chauhan said on 10th Nov. Gorakhpur is developing fast in the sphere of eco-tourism and in 2021 Gorakhpur will have a zoo. Bird festival will certainly give boost to ecotourism in the area.

फरवरी के महीने में गोरखपुर में अंतर्राष्ट्रीय पक्षी उत्सव का आयोजन किया जाएगा। यह बर्ड वाचिंग के लिए रामगढ़ताल झील पर अंतर्राष्ट्रीय पर्यटकों को आकर्षित करेगा, 10 नवंबर को उत्तर प्रदेश के वन मंत्री दारा सिंह चौहान ने कहा कि गोरखपुर पर्यावरण-पर्यटन के क्षेत्र में तेजी से विकसित हो रहा है और 2021 में गोरखपुर में एक चिड़ियाघर होगा। बर्ड फेस्टिवल निश्चित रूप से क्षेत्र में ईकोटूरिज्म को बढ़ावा देगा।

Ans.8.(e)

Defence Minister Rajnath Singh on 10th Nov unveiled a model of Anti-Satellite (A-SAT) missile at the DRDO Bhawan premises. 'Mission Shakti' was the country's first ever A-SAT missile test successfully conducted on March 27, 2019 from Dr AP J Abdul Kalam Island in Odisha, where a fast-moving Indian orbiting target satellite in Low Earth Orbit (LEO) was neutralized with pinpoint accuracy. The successful conduct of Mission Shakti made India the fourth nation in the world with the capability to defend its assets in outer space. A-SAT model will inspire the DRDO fraternity to take up many more such challenging missions in future

रक्षा मंत्री राजनाथ सिंह ने 10 नवंबर को DRDO भवन परिसर में एंटी-सैटेलाइट (A-SAT) मिसाइल के एक मॉडल का अनावरण किया। 'मिशन शक्ति' देश का पहला ए-सैट मिसाइल परीक्षण था जो 27 मार्च, 2019 को ओडिशा के डॉ। एपी जे अब्दुल कलाम द्वीप से सफलतापूर्वक आयोजित किया गया था, जहाँ कम पृथ्वी की कक्षा (LEO) में एक तेजी से आगे बढ़ने वाले भारतीय परिक्रमा लक्ष्य उपग्रह को बेअसर कर दिया गया था। सटीकता इंगित करें। मिशन शक्ति के सफल आयोजन ने बाहरी अंतरिक्ष में अपनी संपत्ति की रक्षा करने की क्षमता के साथ भारत को दुनिया का चौथा राष्ट्र बनाया। A-SAT मॉडल DRDO बिरादरी को भविष्य में ऐसे कई और चुनौतीपूर्ण मिशनों के लिए प्रेरित करेगा

Ans.9.(d)

Tamil Nadu gets 'Best State' award for water management in 2019. Tamil Nadu has won the "National Water Award" for being one of the best states for water security and management in 2019. Presented by the Union Ministry of Jal Shakti, Department of Water Resources, River Development and Ganga Rejuvenation. Tamil Nadu was followed by Maharashtra and Rajasthan as the best states under the normal category.

तमिलनाडु को 2019 में जल प्रबंधन के लिए 'सर्वश्रेष्ठ राज्य' का पुरस्कार मिला। तमिलनाडु ने 2019 में जल सुरक्षा और प्रबंधन के लिए सर्वश्रेष्ठ राज्यों में से एक होने के लिए "राष्ट्रीय जल पुरस्कार" जीता। केंद्रीय जल मंत्रालय, वर्तमान विभाग द्वारा प्रस्तुत जल संसाधन, नदी विकास और गंगा कायाकल्प। तमिलनाडु सामान्य श्रेणी के तहत महाराष्ट्र और राजस्थान के बाद सबसे अच्छा राज्य था।

Ans.10.(b)

Financial services platform Paytm has launched Payout Links, for businesses to process payout transactions easily on November 10. Payout Links will allow businesses to send 'incentives' or refunds to the customers' bank accounts or wallet accounts. Aims: It is aimed at helping small businesses in sectors like gaming, retail, export, manufacturing and e-commerce. It can be used for salary payments, vendor payments, commissions and incentive transfers to be done instantly.

वित्तीय सेवाओं के प्लेटफॉर्म Paytm ने पेआउट लिंक लॉन्च किया है, व्यवसायों के लिए 10 नवंबर को पेआउट लेनदेन को आसानी से संसाधित करने के लिए। पेआउट लिंक व्यवसायों को ग्राहकों के बैंक खातों या वॉलेट खातों में to प्रोत्साहन या धनवापसी भेजने की अनुमति देगा। उद्देश्य: इसका उद्देश्य गेमिंग, रिटेल, निर्यात, विनिर्माण और ई-कॉमर्स जैसे क्षेत्रों में छोटे व्यवसायों की मदद करना है। इसका उपयोग वेतन भुगतान, विक्रेता भुगतान, कमीशन और प्रोत्साहन हस्तांतरण के लिए किया जा सकता है।